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Sefaz e PGE promovem evento online para explicar regras do novo
Refis
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A Secretaria de Estado de Fazenda (Sefaz) e a Procuradoria Geral de Estado (PGE) realizam nesta quarta-
feira (23.04), a partir das 14h, uma live sobre o Refis, programa de recuperação de créditos que permite a
negociação de débitos fiscais de Imposto sobre Circulação de Mercadorias e Prestação de Serviços (ICMS)
com benefícios.

O objetivo da transmissão, que será feita pelo canal da Sefaz no Youtube, é explicar os benefícios, formas de
pagamento e prazo de adesão para empresários e profissionais da contabilidade responsáveis pelas empresas.

“Convidamos todos os contadores e empresários para que acompanhem a live e tirem suas dúvidas sobre esse
novo Refis. O Governo está concedendo excelentes condições de pagamento para que as empresas fiquem
regulares”, afirma o superintendente de Atendimento ao Contribuinte da Sefaz, Rafael Vieira.

Dois Refis foram lançados pelo Governo do Estado: um destinado para empresas em recuperação judicial e
outro para as demais empresas, o Refis Extraordinário II. O prazo de adesão para os programas iniciou nesta
segunda-feira (22.04).

Os débitos podem ser negociados por meio do Refis com descontos, em juros e multa, de até 40% e
parcelamento em até 60 vezes. Os benefícios são concedidos para valores constituídos ou não, inscritos ou
não em Dívida Ativa e, também, que já foram parcelados anteriormente.

O Refis Extraordinário II foi instituído pelo Decreto nº 817 e o Refis Recuperação Judicial pelo Decreto nº
819, ambos do dia 16 de abril deste ano.


